
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  101Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 0528/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/127598, de 01/02/2022- 
COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador, como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

72/2022 BBR Soluções, Comércio e Serviços Ltda
Aquisição de equipamento de informática para atender às 
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Urbano e Obras Públicas – SEDOP.

II – DESIGNAR o servidor ELIEL MODESTO DE BRITO, Matrícula nº 
5965075/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Informática, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 803675
PORTARIA Nº.0526/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/228778, de 23/02/2022– 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, como fi scal dos Contrato celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2022 Breno Rafael das Chagas Barbosa
Fornecimento de café em pó e açúcar triturado para 

atender às demandas da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP.

II- DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 803707
PORTARIA Nº. 0527/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/201515, de 17/02/2022- 
CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula nº 57196033/1, Cargo/Função:Coordenador, como fi scal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

006/2022 A P C BONA EIRELI
Confecção de 100(cem) crachás personalizados para iden-
tifi cação funcional, com protetor e cordão para atender as 

necessidades da SEDOP.

II – DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, Matrícula nº 
55589907/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública- Contador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 803713

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2022– CV Nº 01/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carajás Consultoria e Projetos Ltda, CNPJ nº 23.500.638/0001-97
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais, visando elaboração 
de projetos básicos e executivos do Sistema de abastecimento de água, no 
município de Irituia, neste Estado.
VIGÊNCIA: 25/05/2022 a 21/03/2023
VALOR: R$ 139.897,24
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01093
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0106/0306/0101/0301/6101/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida governador José Malcher, 153, sala 12, Ed. Futura Offi  ce, Nazaré, 
em Belém, neste Estado, CEP 660035-065
Telefone: (91) 98127-6709

Protocolo: 803061

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 06/2019 - CV Nº 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DINASTIA VIAGENAS E TURISMO LTDA - CNPJ nº 15.741.481-0001/63
Objeto: Contratação de Serviço de Agenciamento de Passagens Aéreas, 
Rodoviárias e Fluviais: Emissão, Cancelamento e Remarcações, Para Des-
locamento Administrativo Operacional Prestado a Servidores da Secretaria 
De Estado de Obras Públicas -SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2022 a 04/06/2023
Data da Assinatura: 24/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 803369

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 82/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem superfi cial e pavimentação asfáltica em vias do bairro 
do Icuí, no município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 25/05/2022 a 25/05/2023
Valor Global: R$ 1.087.545,43
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE01032
PREFEITURA DE ANANINDEUA: 0901 15.451.0002.390 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Daniel Barbosa Santos
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 803502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0546/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/624096, de 20/05/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as técnicas da SEDOP, ao Município de 
Capitão Poço/PA, que irão assessorar a vistoria técnica referente ao pro-
cesso TC PAC 237.790-66/2007.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).


